این جشن‌ها در طول زمان گسترش یافته و به شکل مراسم رسمی دولتی برپا می‌شده است (Şengün 2008: 421; Alyılmaz 1999: 197; Eroğlu 2010: 128; Pekolcay 1993: 172).

در مورد آغاز جشن مولود دو نظریه متفاوت وجود دارد. نخست آنکه در دوران فاطمیان، جشن مولود، در اربیل با مظفرالدین گوکبری (۵۴۹-۶۴۳ق/۱۱۵۴-۱۲۴۵م) که جشن را خود سازماندهی می‌کرد، آغاز شده است (Bakirci 2003: 9). بنابر روایتی دیگر، از آنجا که دولت شیعی فاطمی ادعا داشتند از نسل پیامبر اسلام‌اند، جشن سالگرد تولد ایشان را از زمان موزی الدینله (وفات: ۹۷۲ یا ۹۷۵ق) آغاز کرده‌اند (Özel 2004: 475; Pekolcay 1993: 172; Özel 2002: 236; Çetin 1987: 74; bkz.

جشن‌های مولود از فعالیت‌های اصلی جامعه مصر در زمان فاطمیان و ایوبیان و همچنین ممالیک، قلمداد شده و در مناسبت‌های مذهبی و خاص تبدیل به یک سنت شده است. چنین مراسمی در برخی انواع ادبی مانند داستان‌ها و افسانه‌ها نیز منعکس شده است.

گفتنی است که در شمال آفریقا (مغرب) جشن‌های مولود برگزار نمی‌شد؛ اما برای اولین بار در سال ۶۳۳/۱۲۳۶م این مراسم از طرف ابوالعباس احمد بن محمد بن حسین الصبث العزافی برگزار شد و به مرور زمان، در شمال آفریقا و اندلس گسترش یافت. در مراکش نیز، مراسم مولود برای اولین بار به عنوان جشن رسمی در زمان ابوالعباس احمد المنصور<sup>۱</sup>، به پا داشته شد.

براساس گزارش‌هایی که در برخی از بنیادها یافت شده، ادعا می‌شود که برگزاری جشن‌های مولود به زمان عثمان غازی برمی‌گردد. اما طبق نظر اکثر محققان، مراسم مولود از دوره سلطان سلیمان قانونی به بعد در منشور قصر جای‌گیر شده، و در زمان مراد سوم این مراسم رسمیت یافته است. حکمران عثمانی، مراد سوم مراسم مولود را در سال ۹۹۶ق/ ۱۵۸۸م آغاز کرده است.

جشن‌های مولود در امپراتوری عثمانی در زمان سلطان احمد دوم درخشان‌ترین دوره را سپری می‌کرده است. برگزاری مراسم مولود در خانقاه شیخ‌الاسلام یحیی افندی، نشانه‌ای است از این امر که مولود، علاوه بر رسمیت داشتن، در میان اهل تصوف نیز رایج بوده است. در دولت عثمانی جشن‌های مولود قدر و ارزشی بسیار داشت.

در میان این گونه‌ها، به ویژه برای مولود نبی آثار بسیاری نوشته شد (Eroğlu 2010: 126)؛ سیره‌ها، شمائل مشرف، مغازی‌ها و قصیده‌البرده برای مولود، حکم مرجع یافته‌اند. نویسندگان اصلی این نوع ادبی حستان بن ثابت (وفات: ۵۴ق/ ۶۷۴م)، شاعر زمان حیات نبی<sup>ص</sup> معروف به شاعر الرسول یا شاعر النبی، کعب بن زُهَیر و عبدالله بن رواحه بودند (Köksal 2011: 21-22; Aksoy 2007: 323; (Sezikli: 180; Kemikli 2016: 29-30; ŞENGÜN 2008: 423-424; Yekbaş 2012: 8).

اولین مولودها در جهان اسلام در قرن دهم میلادی دیده شده‌اند. با این حال، شمائل شریف<sup>۱</sup>، نوشته دانشمند حدیث، امام ترمذی (وفات: ۲۷۹ق/ ۸۹۲م) از حیث موضوع در شمار مولود پذیرفته می‌شود. دانشمند دیگر، محمد ابن اسحاق نیز، با اینکه یک سیره‌نویس است، کتاب سیره او در میان نویسندگان مولود پذیرفته شده است (Köksal 2011: 22; Aksoy 2007: 12; Banarlı 1963: 12; Alyılmaz 1999: 197; اثر ابن دحیه (وفات: ۳۲ق/ ۱۲۳۵م)، مولود الجسمانی و الروحانی از محی‌الدین ابن العربی (وفات: ۶۸۸ق/ ۱۲۴۰م) و مولود النبی از ابن الزملکانی (وفات: ۷۲۷ق/ ۱۳۲۷م) از نخستین نوشته‌های مولود شمرده می‌شوند. این آثار به زبان عربی نوشته شده‌اند (Kemikli 2016: 32; Aksoy 2007: 324; ŞENGÜN 2008: 424; Eroğlu 2010: 126-127; Alyılmaz 1999: 197).

غیر از مولودهای عربی، در زبان‌های دیگر نیز مولودهایی نوشته شده است؛ مولودهایی به زبان فارسی، آلبانیایی، کردی، بوسنیایی، یونانی، چرکسی، اردو، آخیمدو (زبان اسپانیایی و نواحی آنکه با حروف عربی نوشته می‌شود) و تاتاری (Aksoy 2007: 37-38; Kemikli 2016: 30-32; Pekolçay 1993: 30-32; ŞENGÜN, 2008: 424). همچنین برخی از مولودها، به خصوص مولود سلیمان چلبی به

چندین زبان ترجمه شده است ( Kemikli 2016; Yekbaş 2012: 8; Pekolcay 1950: 15-20; Pekolcay 1993: 30-31).

در دوره‌های اولیه ادبیات ایران هیچ اثری در خصوص زندگی پیامبر اکرم<sup>ص</sup> به طور مستقل در فارسی نوشته نشده است. از پایان قرن دوازدهم میلادی، آثاری مانند سیره/بن هشام و کتاب *الشمایل النبوی* از الواکیدی (وفات: ۲۰۷ ق/ ۸۲۳م)، به لحاظ موضوع به مولود شباهت دارند که به زبان فارسی ترجمه شده‌اند. بنابراین، در ادبیات فارسی هیچ اثری از مولود یافت نمی‌شود که تولد پیغمبر را در قالب شعر یا داستان بیان کرده باشد و مردم در مراسم و جشن‌ها خوانده باشند.

تأثیر مولود سلیمان چلبی در شکل‌گیری و گسترش این نوع ادبی انکارناپذیر است؛ به‌ویژه از قرن پانزدهم میلادی، علاقه به مولود بسیار افزایش پیدا کرده و ادامه داشته است.

هیچ اطلاع روشنی در مورد اولین مولود ترکی وجود ندارد. درباره مولودهای ترکی برخی احتمالات مطرح است؛ از جمله اینکه اولین آنها مثنوی وسیلة النجاة است که به دستور سلیمان چلبی در سال ۸۱۲ ق/ ۱۴۰۹ م نوشته شده است. اما قبل از آن هم آثاری به زبان ترکی وجود دارند که به مولود شبیه‌اند. یکی از آنها *چهارنامه* احمد فقیه (وفات: ۶۵۰ ق/ ۱۲۵۲ م) است که بخش خاتمه‌اش به وسیلة النجاة شباهت دارد. کمی پیش‌تر از سلیمان چلبی، اثری به نظم و نثر با عنوان ترجمه سیره نبی به دستور مصطفی داریر ارزرومی نوشته شده بود، که تا حدی یادآور مولود است، بخش‌های منظوم اثر به وسیلة النجاة شباهت دارند؛ به همین دلیل، عده‌ای بر این باورند که بخش‌های منظوم اثر داریر، اولین متن مولود در ادبیات ترکی است (Aksoy 2004: 482; Aksoy 2007: 324-325).